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Exmo. Sr. Prefeito,

Em atengdo a respeitosa Mensagem n° 19/22, datada de 28 de margo de 2022, da
lavra de Vossa Exceléncia, objetivando alteragdo do quantitativo do Quadro de Pessoal, objetivando
alteragdo do quantitativo do Quadro de Pessoal, passando dos atuais 31 (trinta € um) para 34
(trinta e quatro) cargos de Orientadores Educacionais, conforme Anexo I, da Lei Municipal n°
942, de 03 de fevereiro de 2009.

Considerando que o citado Projeto de Lei Ordinaria n® 21/2022, datado de 28 de
margo de 2022, encontra-se sujeito a observancia do disposto no artigo 17, §§ 1° e 2°, da LRF. Pelo
que dispde o §1° o ato que criar ou aumentar despesa de carater continuado devera ser
instruido com estimativa do_impacto_orcamentirio-financeiro no_exercicio em_gque entrar em
vigor e nos dois subsequentes e demonstrar a origem dos recursos para o seu custeio, o que ndo
fora entregue com o Projeto de Lei em epigrafe.

Referido Projeto de Lei Ordinaria n® 21/2022, datado de 28 de margo de 2022,
que dispSe sobre a ampliagdo de cargos publicos, ainda, devera possuir compatibilidade com o Plano
Plurianual do quadriénio vigente, bem como adequagéo para com a Lei de Diretrizes Or¢gamentarias do
exercicio de 2022 e tendo como consequéncia sua previsdo e compatibilidade na Lei Orgamentaria
Anual vigente para o exercicio de 2022.

Em razdo da analise preliminar apresentada, constatou-se a falta do Relatorio da
Estimativa do Impacto Orgamentario-financeiro no exercicio de entrada em vigor do Projeto de Lei
Ordinaria n® 21/2022, datado de 28 de margo de 2022, e nos dois anos subsequentes, bem como faltou
declaracio_do ordenador da despesa de que o aumento tem adequacio orcamentiria e
financeira com a Lei Orcamentaria Anual vigente e compatibilidade com o Plano Plurianual e
com a Lei de Diretrizes Orcamentarias, de que a criagdo e ampliagdo de cargos é plenamente
suportavel orgamentaria e financeiramente.

Assim, considerando os limites impostos pela Lei de Responsabilidade Fiscal e
pela Constituigio Federal de 1988, solicito _que Vossa Exceléncia entregne o Relatério da

Estimativa do Impacto Orcamentario-financeiro do exercicio de entrada em vigor do Projeto de .

Lei Ordinaria n® 21/2022, datado de 28 de marco de 2022, e nos dois anos subsequentes de
entrada em vigor do citado diploma legal, de modo a comprovar que o aumento de despesa
requerida guarda adequag@o orgamentaria e financeira com os dispositivos legais pertinentes.
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Aproveitamos a oportunidade para reiterar a Vossa Exceléncia os protestos de
nossa mais alta estima e elevada consideragéo.

Atenciosamente,
Vereador Alex Joagjuim da Silva
Presidente
A Sua Exceléncia o Senhor,
Arthur Henrique Gongalves Ferreira.
Prefeito Municipal.
Praga Getulio Vargas, S/N°, Centro, Pirai/RJ, CEP 27175-000.

Rua Dr. Luiz Antonio G. da Silveira, 16 Centro, Pirai/R]- CEP: 27175/000

E-mail: cmpirai@pirai.rj.leg.br Telefax: (24) 2411-9500 4.




	00000008

